MINISTÉRIO DO DESENVOLVIMENTO, INDÚSTRIA E COMÉRCIO EXTERIOR
SECRETARIA DE COMÉRCIO EXTERIOR

circSECEX40_2001

CIRCULAR No  40, DE 18 DE JULHO DE 2001
(publicada no DOU de 20/7/2001)

A SECRETÁRIA DE COMÉRCIO EXTERIOR, DO MINISTÉRIO DO DESENVOLVIMENTO,
INDÚSTRIA E COMÉRCIO EXTERIOR, de acordo com o subitem a.1 do art. 22, da Portaria DECEX
no 08/91, com a redação dada pela Portaria MICT no 370, de 28 de novembro de 1994, torna público que
foram submetidos, ao Departamento de Operações de Comércio Exterior - DECEX, desta Secretaria,
pedidos de importação de bens usados relacionados no anexo.

Manifestações, devidamente comprovadas, sobre a existência de produção nacional, ou substitutos
capazes de atender, satisfatoriamente, aos fins a que se destinam os bens por importar, deverão ser
dirigidas ao Departamento de Operações de Comércio Exterior desta Secretaria, Praça Pio X, 54 - 2o

andar - sala 201, Rio de Janeiro (RJ), CEP 20091-040, no prazo de 30 (trinta) dias, a contar da data de
publicação desta Circular no Diário Oficial da União.

LYTHA SPINDOLA

(Fls. 2 da Circular SECEX nº  40, de  18/07/2001).

circSECEX40_2001

ANEXO

NCM DESCRIÇÃO

8426.41.00 Guindaste pneumático para movimentação de sucata de metal, LIEHBERR, modelo 912,
com capacidade de 8 jardas.

8429.52.10 Escavadora, capacidade de carga superior a 19m³, com super estrutura, com rotação de
360 graus, modelo 2100BL.

8433.59.90 Máquina combinada para cortar cana-de-açúcar, tracionada por esteiras, modelo CH2500,
marca CAMECO, equipada com motor Mercedez-Benz de 320HP.

8451.80.00 Calandra Ferraro 0, Modelo FDP/4.

8462.10.90 Prensa rápida 30 toneladas para estampar aletas de alumínio, modelo e série: FP-1-212,
marca OAK.

8462.29.00 Máquina para expandir tubos com ferramentas de expansão diâmetro 3/8”x1”x3/4,
modelo e série: M-31070-1, marca BURR OAK.

8462.39.10 Guilhotina hidráulica tipo brg 3100/a-6.

8462.91.19 Prensa dobradora tipo rg 104, modelo 104-15-2194.

8462.99.90 Unidade funcional (linha de extrusão vertical semi-automática), para produção de ligas de
cobre e prata em varetas e perfis metálicos não ferrosos(fios e lâminas de uso industrial),
BALDWIN, constituida de uma prensa de extrusão vertical de 500 toneladas, com câmera
de saida de nitrogênio e água, para operação com tarugos de 2,5” de diâmetro e
comprimento de até 5,5”, capacidade produtiva de (6 a 10)m/minuto.

8463.10.90 Máquina de estiragem de fios metálicos, tipo trefila fina, marca NIEHOFF, modelo
H20/VG10, com 21 fieiras, diâmetro máximo de entrada igual a 2,0m para fios de cobre.

8463.10.90 Máquina de estiragem de fios metálicos, tipo trefila superfina, marca NIEHOFF, modelo
ME80/VG05/SG145, com 29 fieiras, diâmetro máximo de entrada igual a 1,628mm para
fios de cobre, velocidade de 32 m/segundo.

8463.10.90 Máquina de estiragem de fios metálicos, tipo intermediária, NIEHOFF, modelo
MMV250/VG30/SG145/SG145, com 17 fieiras, diâmetro máximo de entrada igual a 2x
3,0mm para fios de cobre.

8463.10.90 Máquina de estiragem de fios metálicos, HERBORN, modelo EG ID, com cabrestantes
de 455mm de diâmetro, diâmetro máximo de entrada igual a 9,5mm para alumínio de
8,0mm para cobre, acionada por motor de corrente alternada com caixa de 3 velocidades.

8463.10.90 Máquina de estiragem de fios metálicos, tipo SINGLE BLOCK, marca BREITENBACH,
modelo BULL BLOCK 580mm, com cabrestantes de 560mm de diâmetro e 400mm de
altura, diâmetro máximo de entrada igual a 5,0mm.

(Fls. 3 da Circular SECEX nº  40, de  18/07/2001).

circSECEX40_2001

8463.10.90 Máquina de estiragem de fios metálicos, tipo vertical, marca BREITENBACH, modelo
GEM 7500, com cabrestantes de 600mm de diâmetro e 750mm de altura, diâmetro
máximo de entrada igual a 6,0mm.

8463.10.90 Máquina de estiragem de fios metálicos, tipo desbaste com 9 passos, marca
ROBERTSON, modelo 9R18, com 9 cabrestantes de mesmo diâmetro, velocidade de
processamento de até 16 metros/segundo, diâmetro máximo de entrada igual a 9,5mm
para alumínio e 8,0mm para cobre.

8463.10.90 Máquina de estiragem de fios de aço alto carbono, tipo dupla acumulação, marca
BARCRO, modelo 9 BLOCOS 300mm, com 9 cabrestantes, velocidade de
processamento de até 4,8 metros/segundo, para arames com diâmetro entre 2,2mm  e
3,5mm, acionada por  9 motores de corrente alternada.

8463.10.90 Máquina de estiragem de fios metálicos, tipo TANDEM, com 21 cabrestantes de
cerâmica, com 135mm de diâmetro, velocidade de processamento de 40metros/segundo,
diâmetro máximo de entrada igual a 3,0mm.

8477.59.19 Conjunto de máquinas para produção de assentos sanitários e seus componentes em urea
formaldeido sob alta temperatura e compressão controlada por água a alta pressão,
composto pelo conjunto de 10 prensas de 100, 150, 200 e 300 toneladas de força de
fechamento e sisterna de acionamento e controle hidráulico.

8477.80.00 Máquina automática, confeccionadora de carcaças de primeira fase de pneus radiais,
configurada com torreta para alimentação de semi-prontos.

8701.90.00 Trator agrícola, marca CASE, família MX Magnum, modelo MX240, com tração 4x4,
motor diesel 6 cilindros, 8,3 litros, 240HP de potência, transmissão com 18 marchas a
frente e 4 marchas a ré, sistema hidráulico de levante de implementos, tomada de força
independente e pneus radiais.

8701.90.00 Trator agrícola, FIAT IVECO DIESEL, motor de 6 cilindros em linha, pneus dianteiros
“super spade grip” 23.1/18-26. Pneus traseiros “Pirelli” 23.1/26., modelo MULLER TM
25.

8701.90.00 Trator agrícola, com pneus, dupla tração, com motor a gasolina, cilindrada CC8268,
potência max. KW203, cabina insonorizada com estrutura em aço para proteção
antiviragem, gancho de reboque, ligação com  3 pontas, tomada de potência, modelo
MAGNUM PRO 7250.

9031.49.00 Pré-aquecedor triplex com cilindros, diâmetro 900mm, marca MASSENZANA, modelo
PRS35, para funcionar a vapor d’agua a uma pressão de 15bar. O teste hidrostático é
realizado a 300bar.